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a 03 I mpas t os sObre a PToprie da de Predial e
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-- de 1~udo s ,3st~io de 330 Paul o ,no ~so de 3~as at~b~90CS leG~s ,

p~ sabe r qu e a ~a"J.am f.unj c Lpaj, ap rovcu e ~le s an-

_ ci ona a s e .-:;ui:::t e l ei :

--

AP~ Q l Q- Os artigO s 177Q e 196Q do c6digo Tribut a ­

rio do :~c!pio de Ac~do s (Lei n Q 1 .324 , de 27 de deze~bro de •••

1977 ) , c o~ as alt e ra;oes que lhes fo~ fe itas pel a Lei nQ 1 .557 ,
de 21 de dezcworo de 1982 , pas s~ a t e r 0 s er,ui nt e tcxto , acre scen­
ta~do-se a ~ ada ~ d~les ~~ pari~rafo ~co :o

-
-
-...

" Arl o 177 Q- A b ase de ca.J..calo do I :::(pont o sO­

b re a Propricdade Te rri t orial Urba~ e 0 v a l or v enal do bem

i rn6vel , q~e sera conbecido pult i plicando- s e su~ a rea pelo ­

valo r do met ro qua dr udo de t e r reno ,scb'u ndo Ta"::>e l a de valo­
re s co ns t .arrt e do r eC-..ll .:l::len t o ,

Paci ....raf o Unice- no cB..1.calo do i I:l:po::; t o a a -

-

------...
-

llq:lot::l a s e r aplicada sobre 0 ~talor venal do ben i I:l6vel se­

rO. de l, a;; (h= por cento ) .

II Art 2 19 6 2- ..e.~ b ase de c lllc:l1o do Enpoato s5­
b re a Propriedude Predial Ur'::l:ln::l e a valor venai do b em i in6­

vcl ,q:le s era cOTh1ecido ~ltiplicando-3e a ~e tra-e:I da co ns
t ru9uo ( a re a ) pe lo valor do ~e t ro ~~~dr~de de c~a~ t i po de

edificay~c ,Go~~iO 0 ~5~tada a a valor VC~ do terre~ , ab-

-c-~"'~ '" m"'b-l- Ic '~ lo "" -'l -- -+- _ ':. .... ~ ,....~ .;.. ...- .... - •..., ":' " ,... ..l. ,- 0;; U C1 ......... r~s ...... e co.:.:..... ... ru'i ~O ~ ....... ~.:.. ... -.,;.:. .. ;:;: 0.0 re -
.I

"P=.rt:.C:"c-f o uti c .:>- ~:o :::6.1 c:D.c :10 i =po::t o a <:l,­

l~ ~~ot a a se r <lpIi~aia 3e r a de 0 , 5 ( ~eio pa r c~nto ) .

I T 'c ~·-ul"' -":;:o ..e-..; ,.... " de 1 --= - _ L •... - c. _ ~ .:J ...~ _ _ .u.:":';':"';';;:'~ ::'O ..... exp O ":' -~ -;:lD e ;;O.::lU:n.-

I - i~ l~riti~d~1e dos ti tu!cs de aq~si y~ da
pTC~~i c J~de , Qo do~{nio u t i l au da posse do be= i~vcl ;
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c~~~i ~,so=a~o a resul~a10 ~o valo r do t e ~~no ;

- s e r ue f . s 03

regUlamentares ou administrati v as :relatives ao bem ~6vel .

!3TQ 3Q- 0 impasto Pre dial e Te r ri t oric.1. Urba:w cons­

ti tuf OIIlis de natarreaa real, grD."'io'"2.ndo 0 i c6vel D.3. f o rne. da

l ei civil , e se t ra~s~te aos a dqui r ent es , s alvQ se const a r ­
do t i tulo de dOclnio certdi o ne~~tiva de d~bitas fis cais .

ART2 42- Cont~buinte do I mpooto 6 0 p ro pri e t a ri o , ­

o t i tub:- do dod nio uti l 011 a possuidor a qunLqu e r- t itulo

do be::l i m6vel .
§ 1 2- Conhecidon 0 proprietario OU 0 titular do do­

oinia ~til e 0 possuido r ,para efei to de dete~na9ao do su­
j eito passivQ dar-se -~ prefe rOnc ia ~queles e n30 a ~st e ; den­

t r e aquel es tocar-se- a 0 t i t u l ar do dccinia ~til .

§ 22- Ha i cpos s i bilidade de e lei t;aO do propriet~rio

ou do ti tula r do doc!nio u til de\~do ao fato do ~es~o se r i --=une ao i~posto,dele estar i s ent e ,ser de s cer~e ci do ou nao

l e cali za do, s era considerado sujeito passivo a quele qne esti ­

ve r na poose do im6veJ..

§ 32 - 0 PlrOmi tente comprado r i mi t ido na p osse . 00 ti ­

tulares de dil~i t o r~dl s Obre a i m6vel alheio e a fideicoois­

saria s e r ao consa de radoc sujeitos passives da obrir,a.;,: 3.0 t ri ­
butaria.

§ 4 2- Re sponde= soli d aria~cnte pelo p a~~ent o do i m­

pas t o 0 ti tular do do~nie pleno , o j usto possuido r ,o t itular
do direito de usufrutO, U30 ou habi ta9ao ,os proDitentes-co~

prado res iDitido~ na posse , os cess i onhrios ,os pr o=idcntes - -,
cessi o~rios , 03 poss eiros , os comodat a rio s e as ocupant e s a
qu~lque r titulo de i=6vel , ai nd~ que ge rte~c e~te a qu~~ q~e r ­

pes so a f i s ica OU jUrldicc, de di re i t o plbl i co eu priv~do ,izent a

de i~po sto OU i~~e a ~le .

ART 2 52- ~uando 0 ad~~rente de po sse , dcnf~o ~til ou

)ropried~de de bem i covel ja lan;ado f or pessoa i~~A~U i -- - /s errt a , vence rao ant.e c i padancrrt e as p r ea t ncoe s "\""i:lcen d as r ela-
I

t ivas ao i =pJsto , r cs ponde ndo por el~ a a1i e~~te ,Tc ~ saivado

• ../- 'TT' ---'- • 20:) ~ ... e ra \ , co ar\;~~ •
~!>'n o 60 0 1 -- , d b ' ~o'vel -~ ... . ~..... ;,1 _ _ - v a or veu .::l..l. 0 e:: ~ se~a. co~ ~ec~ co :

I - trz.:'tanc.o-::.e de PRt::DI C-pelo produto du ar~a conntrui.-

fix~da e~ de~ rc to ,~~lti pli cado 1'elo fa to r de ob 301e s -

de 0 !ii' --..; c ....... ::; .... -
~ _../- <- ~ ....o.v ,valo r de =et~ qu~c.~10 de c ~1~ ti poda. pelc

5c91ndo
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dial.

11- 0,65 ( s es s ent a e cinco c ~nt~simo s ) da Uni da de de Va­

l or ?iscal esta~eleci ~a pelo :~r~ ~l pi o , no ~ 2S0 do I=posto ? re-

1- 0, 05 ( ci nco centesi~os ) d~ Unid~de de Val u:- ?iscal
esta~elecida pe lo ~]~;c!~i o ,no caso do I c post o Te r ritorial Ur­
bano ••

II- trat2.ndo-se de TEP-'1:mo- pel o p r odu t o de sua area

pelo valor de ne t ro quadra do de t e rreno , f i xada em de creta ;

Par"~rafo lJ"nico- :;>U2.ndo = ¢ mesmo t e rrene h ouv e r nai.s

de uma unida de autOnooa e dif i cada, s em calculada a fra93.oide­

a1 do t e rrcno , canfor:!e N [;Ul.a::l. ent o .

ART Q 72 - A apur a9ac do valor venal , pa ra efei to do l an­
caaent o dos i ::::l.p os t o s Predial e Te r rito rial Urba::.o , fa:r-se-~ ­

de c onfo ri~dade co~ a s normas e cet odos que a s s egure= a to­

dos as contribuintes un r::ICS::::lQ trataoento fi scal , e que s erio

fixadan e~ decre t o , anualcente.
~RT Q 8Q - 0 valor v enal dos i~6veis s era atuali za do a ­

rnI s l nent e,antes de l Q de j anei ro (f at o ge rador ) l ev ando- s e ­
e m cont a as equj.paraerrt oa urb azlo s , me lharias de correntes de 0­

bras e servi90s , prec;os corrent e s no mercado , loCaliza9ao e
carac t e rlsticas do i m6vel , a ci dent e s nat u rai s que inf'luan na

valoriza9ao, i ndic e de i nfla 9a o C outros que s e rao definidos
em de c r e t o do Exe cut i vo .

§ l2 - 0Uando na o f orem ob j et o de ,,-tu aliZ:l9M p re ­

vi sta ncs t e nrtigO ,c~ valorc s venai s dos i m6veis s e rao atua ­
lizados pelo Foder Executivo com base na varia;ao das ORTNs
( Obri~:l90e S Rea j ust aveis do Tesou ro Ila ci onal )ec i ndice ou p e r--

,~

cantual mmca i nferior a 6~ ( sessent a por cento ) de as a varia-

§ 2Q - Em casos excepcionais dev~i d~ente j u s t ificado s ,
a crite rio do Exe cut i vo ,pode ra dei xa:- de s e r f e ita qua l que r

a~aliza9ao .

ARTQ 9 Q - Para a a purac;ac do valo r v enal do t e r rene ­
~o se~o consi de rados os be l~ D6veis nelo ~antidos ,ew cara­
t e r pe~angnte ou t emporario , para efei t o de su a u t iliza c;ao , ­
explora9aa , embelez~ento ou cooodi da1e .

AR"T2 1 0°- 0 mniD.o dos t ribut os i ::.o1:'i lia ri o :::; se ::t. ,a..~-
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ART2 ll2- a Lancanent o do I c p osto Predial. e Te r ri t o ri ­

al. Ur bano a s e r f e i t o peLa aut Qridade a d.::Jini s t rat i va, se ra. anu ­

al e distinto ,um p a .L"c. cada im6vel ou unidade i mobilia ri a in­

depende nte ,ainda que cont1gtlo , l evando- s e em conta sua situa­
t;:ao i epo ca da oco r renci a do fate ~rador, e rer,er-se- 5 pela

l ei ent a o vi~nte ainda qu e poat e rd.ormente ,
~

Pam.,.rafo trnico- O Lancamerrt o s era prcce da do jna hip6te-
s e de co ndominia :

a) quando "oro i ndiviso" , em nome de qualque r dos co­

propr.:i.et~ri os , t i tulares do dominic util au p os s ui :io re s ;

b) quanda "pro diviso n, em no me do propriet~rio , do :ti tu­
1.aT do do zrlm, o Ult il au do pas suido :- da uni da de autOrioriJa.

ART 2 1 22 - N aimpossibi lidade da obte~ao dos da dos e­

xaios s Obre 0 bem imovel ou dos e)eme~s neces s arios a tixa­

98n da base de calculo do I mposto.o valo r venal do im6vel se r.i
arbi t r 3.de e 0 t ribu'to Lane ado coo base nos eLemerrto a de q'.le­
dispuse r a admnistracaa , se~ prejuizo da a pli cncaa das pena­

li da des p revistas pa r a as qu e nae co rapa.recem para i nsc rever
seu i m6vel no c adastre f i s cal i mobiliario , ou quando as s a inB­
cricao au sua alt erar;ao ae faz eD CO:::l ~rro ou o:rl.s s ao dol osos
ou f alsi dade nas info~a90e s .

ARTe 1d e- 0 1an9~ento

nheci mento da l egitimi1 aae dn

da poss e do bem imovel .

ART O 142 - Aplicam.- s e ai nda Quant e ao Lancazaerrto dos ­
tribut o ~ i~obiliari os a s se~uin~en dispasitivos :

1- s e 0 im6vell estiv er suj ei t o a i nvent a rio far-se- a
o la!l;:<:l!Je:lto cc notre do E3:PO~IO e , I'3ali zada a p3.~ilhc, s e m.

t~~ferido par3 a no~e do n sucenso res ; para ~sse fic os hc~

de i ro s s ao obrihados a promover a tra."1.3 fe~ncia p erant e 0 6r­

RaO fazendario co~petente ,d~ntro do p~~o de t rinta ( 30) di as

a contar da data de jUl,~=ento dn partilha au an adjudicacao ;
II-se 0 i~6vel pert ence r a :~33AS ?ALID~S ou SC~!3J~­

D33 ~.~ LI :~~~AC~O ,o l anyament o s e ra f e i t o e~ no~c du~ oe3can ,

=~s o~ avisos ou noti~i:arocs s erio en\~ados aos ~cus ~p=e­

senta~~es le~-is,ano~ando-se os no~e3 e ende~yos ~s re~is­

tras ;

I I I - se 0 i::l6vel f or objcto de :::O=.:PRC:.:r SSO n: :: Ol:P?~·. E
ir3:~."' , o lan9at:::ento sera : ei t o era no-ne do prod. t ent.e-evende dor­

- 3Ccue ~ls . 5--

--
--- O F. r~ .·-----
-----------------------------------
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au do cooprocis s irio- comp rado r ,se ~ ste estive r na posse do
im6vel ;

IV- se 0 i~6ve1 e obj eto de 3;~ITSUS3 , USUFrtUTO Oll FID3I­
CO:.:r SSO,o l anyanento s era . fei to em nome do e~i t eut a , ususr r u­
tuario au fideicm::rl. s settto;- -~ - ' . .... ; . .

ART Q 15Q- 05 i m6v ei s que pa s s a rem a cons~ituir objeto de

incid~ncia do i npos t o t e rritorial seren lan~ ado s a partir do

- OF. N.'

-------

--
-

f r a yao c edida' bra­
TIi st rito ?ede ral ,

se ;~'.le f l s . 06-

an . •o ser;:UJ. n w.e .

A.RTQ 1 62- 0 Lanc azaento e 0 r c colhi :lcnt o dos iI::~ ostos

inobi lia~os sera anual ,em ate dez (lO) presta~oe s au pa~elas

nensad s , n a f'o rma e epoca que vierec a s e r def i nidas eo decre-

socieda1e ou

a.~:ro~a93.0. ,

h abi tUa.1.IJe nt e ,

r -perte n .:ente a pa rti cu l a r , quarrto a
tui t~cnte , para usa da Unia o,dos E3t~os , do

do ~.:u."1i c ipi o ou de sues au t .ar-qufas j

II -?erte~.: ente ou ce dido , ~rat~tanent e , a

denpo rli va 1icencia1a,qu~~do uti liz~do , efe tiva e
no exe~icio de suas ativi ia~es socicis ;

I!I- p crtencente ou c edi do ' h=atuita=en~e , a

i nstitui9ao s e= fi~ l ucrat i vos que s e des t i ne a
classes ,~t ronai s ou trab pJ ~ ~ao ras , co~ a fi~d~e de reali­

zar sua ~~aa, represe~tayao ,defes~, eleva9io do s~u niv el cal­

tllral , f isico e recre~tivo ;

IV~pe rt en~e~te a 30ci eda de civi l s en fi~ lucr~tivo~

e de=: inaio ao exer~1 ci o de ativid~des culturais , ci7ic~ , re­

c r-eat Lv as au eepo r-at vcs ,

to do ~xe cutivo .

A~To 170 - 0 i nposto Territorial Urbano ,se~pre que pas ­

sivel , t era seu Lanc amento f ei t o em conj unto con as demaa s t ri­
butoc que recaem s 6bre 0 i m6vel , t oc.a...'1do- s c po r b ase a tributa­

98D existente nO inici o de cada exercici o .
Para~rafo rrni vo - As altera90es que ocorrarem pos te rio r­

mente serM consideradas s oment e par a 0 Lanc a merrto do exer.:i ­

, cio seMlinte ., .

ARTQ 18Q- O contribuint e qu e optar palo ~a.rrx:1ento de cota
unica ate 0 venci~ento da pricci ra, prestagao ou par cel a sosari
do desconto de 10(, (dez por cent o l ,

1.RTQ 19Q - 0 'p~a'Jel1to das parcelas vinvendas 56 pode m
s er efetua do apos a ?a~anento das par ce las venci da3 .

AR7Q 20Q- Fica i s ento dos im~o5tos ioobiliarios 0 bem
imovel :-
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ART2 22 Q - 0 regulan ent o fixara as f orme s e os pra zoe pa r~ pa g e-

I - a obrigarrao t r i bu t ar ia principal;

obrigac;a o t r i bu t ar i a •II- a a ces30 r i a .

§ 1Q A obriga r;ao t=-ibutaria pr incipal • f a to- e a que cur g e com 0

1983DE

CEP 17120
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V- declarado de utilida de publica para desapropria~5o ,a partir da

parcela corr esponjent e ao per iodo de arrecada~ ao do impa s t o em que Deor­

r er a imissao de po s se a u a OCUPSQ60 efet i va palo Pader desapropriante .

VI- pert endent e aU ced i do , g r a t ui t amen t e, a i n stituiQoes de ensine

e educaQao, sociedade au ir-s tituiQao de a s s i s tenc ia soc i al au ~edico­

hospitalar e club e s de ser viQos , que n ao t e~ f ins l u c r a tivos ,leg n1cen­

te constituidos ,e cu jaa r anda e aejac a pl i cada s aDs prOprios ob j etivDS.

Paragra:o Unico- A isenc;ao rec~i sabre a s b ens que se d e stinar~,

exclusivamen te ,aos seus objetivos.

AR TQ 21 Q - A obrigagao t ributaria compreende aa aeguint ea modal i -

ge rador e t em por ob j eto 0 pagamento do tributo ou da penalidade pecu­

niariu, extingui ndo- s e junt amen t e com 0 c redi t o dela dec o r rent e .

§ 22 - A obr i gDC;80 tributaria ac e as oria e a que d ecor r e da l egis­

l ac;ao tri butar ia e t em por ob j eto a pratic8 ou abstenc;ao de a t os previ s­

toe no int eresse do l anc;aoento ,da cobranc;a e da f i eca l i zac; ao do s tributos .

§ 32 - A obrigaq3o t r i butaria a ce sBor i a ,pelo s imples f ato d e sua

inobservnncia convert e-oe ~ pr i nc i pal , rel a t i vament e a penalidade pecu-

•~

-
-

-

-

--
-

-

-

-

-

----
------

--
mento dos tributes de cempetencia do jlunic:lp i o da a pe na l i dad es

..- e pecunJ.a-- r i a s apl icada s in:frac;se • 1ee i 0 1a9 8O t r ibutar i <J •por a s ua- ARTQ 23· - 0 credi t o Da D integralmente venc ar-errto •pago no s er a

ncr escido de juroe de de 1% (u:n per cente ) • au frall ao •mor a ao mea apos

decorridos 30 di es do venc~ento , sej D qual fo ~ 0 mo tivo det e~ante da

III- de apli ca980 de quaieque r medidas de garan t i a previstas na l e­

gis la980 t r i but a r ia do !~ic l pio .

-----
--

falta , se~ p~ e j uizo :

1-da icpo s1~ao das penal idade e cab:lvei s ;

II- da corre~ao ~netaria do debi to , r.~ ~orn~

•

eetabel ec ida em l ei;

-
- cebue fl s . 07

---
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, 30° ( ... ..,....; '" ·... 0 -.... .- - .. - ::' -

AP..T2 242 - (;onst itui infra:;ao a a92.0 au omi s s ao , vol unt a ria-au nao j que importe na Lno b s e rvanct a j por- pa rte do suj ei t o pas-

sive au de te rcei ros ,de no~~3.S est~bel eci d as na leGi sla9ao~

t ribu tari a do ;.:..u:.i c i pi o .

~P.TQ 252- Os i~ratores suj eit~-s e as se~uintes ~ enali da-

I-qu~~o ocorre r a~razo no pa~~~3nt o ae i~posto ue l~­

<;a::.'3nto d.i reto :
a . -l~; ( de z por cento ) ,qua~co 0 pa~~ento se e~e~ar

nos ... .,.....::y-. ""-.; ......... .,. 3 D ( ~ n' n~ o ) da a s "-o'~ 0 v o...... -.; - nn' o ·~ _ ...._- - ~ ~o,j .. .. .... ---:0 ..:. ~ _.~"' - ~ " .

b . -2~ (~~nt ~ po r c c ~t o ) , qug:.io a p~~~~e~~o se efetuar

apos 0 30Q( t riF-e si~o ) dias a pos a 7en~i~~~to ;

I -aplic3<;ED de w~tas ;

II-s~jei9ao a siste~a especial de fi s c3.liza93o ;
III - proibi<;8.0 de transacionar C O:::::l. as areaos int ef(m.n.t e s qa

Adcini s t ra<;ao dire "ta. e i ndi rc ta do ~cipio ;

Par~rafo uni co- £ i~posi <;ao de pen~lidade s :

I - nO.o e xcl ui :

a . -o par-~ento do t~buto ;

b . - a flu~ncia dos juron de oora ;-c . -a cOrTe<;ao ~onetiria do debi r o .
I I -nao exa.me a i nfrat or,

a .-do cunp r'La e nt o da obri.~ <;ao tribut6.ria acess oria ;

b . - de cu t ras s ancjie s civ e i s , a dmi ni s t r at i v as au criniIni s

qu e coube r em,

A. R.T Q 26Q-As mult as cu jos no rrt at e s m o e stiverem e xpressa ­

mente f i xadas ne s t a l ei s er5.o ;:r adua das pe l as auto ri dades o.d­

mini st r~tiva competent es , ob s e~rados as licit es e di sposi 90 es

nel a fixados .

Pa r in-raio O::l.i. 'Co- :~n. iIJp os i<;::io e r.radua93,O da rnrL't a Levar-c s e ­

6. eo canto. :

I -a zieno r au ::.aio :" g"ra~,"i dadc d o. i nfra9ao ;

-

--

--

-

--

-

-
-

-

,..

-
-
-

-

-
--

-- .--- or, :-.I .------------
---

-

-----

.'~tiva .

II -q~~ndo ocor~r at raZQ ~ ?a~~e~~ o de ta~as o~ ~on--tti.bui9~c de ::e lhori :::. :
a . -l~ ( de ~ po :" ~~ ~to ) ,qu~~10 0 ~a -~~~~t o s a e: e t u ar

- s e~ue ~l s . oa-

-
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~

A

v

___ ..-
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OF. N.·
~

co=o so~er,a9~ fisc~ a priti~~,pelo 5uj cito p~~ivo o~ por t e r­

cei ro em, beneficia d aquele , q~ni squer a t oz de finidoz rill Lei ?ede-

nos r ricei ros 30(trita ) Cias apos 0 venc i oento ;
b . -2oP (vi::t e po r cento ) , quando a pa~a:::l ento s e efe­

tuar ape s a 302 ( t ri re si~o) dia apes e ate a 602 -
~

( sexaee si~o) dia do vencimento

III-qu <:l.."1do se t r a t :?- r do nao cump raae rrto de obri Ga~~o

t~butar.ia acess6ria ,da qual ~~sulte a falt a de 'pa~anento de

tributo : -~~lt~ de l~( de z po r cento) ate uma ( l ) v es 0 valor

da Uni dade de Valo r Fi 8Cal do ~Jr~ cipio (UVF ) ;

I V- qu..:m.do se t r atar do nao c~pri :c.ent o de obriGa900

tribut6ri~ a cess6ria da qUal r esulj;e a falta de paj-nmcrrto do ­

triba t o, no toda -ell eo pa rte :- .~~a de 30(0 ( trinta por cento )
ate duas ( 2 ) v ezes 0 valor ua U.V.F. ;

V- q,u.an.do ocorrer falta de par::a:nento ou r-e cc jjri.merrt o

a meno r- do imJlo ~to devd do jLenc ado poz- h OI:loloCa s;:a.o : ­
a. -tr~tando-s e de sicpl es atrazo DO recolhioent o ,

e Jta~do devi dament e escri tur ada a operas;:ao e °

ral nQ 4 .729, de 14 ie juloc de 19 6 5 , cc~0
. . -

c ~~e~ ae so~e0~9~, a

~ontante do tribut o devido ,ant es do ? ro c ei i I:len­

to f i s cal : - 2~( vinte po r cento ) do va l o r do ­
t ribut o devi do ;

b . - t ra t ann.o- ze de s i npl.e s a t r-azo no r ecolJlio en t o ,

es t ando deva da reerrt e eac rd truz-ada a ope raciio e 0

mont ante do tribute de,,-ide , apurada a inf'r2.s;:M-raedfant,e aca o fis cal : ~..ut a de 5~ ( ci nquent a

p o r cento ) do vat.o r do tribu t o deva do ;

c . -e~ cas os de SOneg39 30 : iscal e independcntemDn­
t e d~ U9;O cTitinal que cou~c r: -crulta de doi5- .
( 2) a t res( 3) v ezes 0 valor 60 t~b~to sone~ado .

u

P"~ 0 " er ed· 0" de n6di' -A. 'il .,...., 'h• • ~ ... .,...., 0 n~·e~a·e "e.... ....... .... ..... ..... .. ... .., ' r v ... _ .... ....... .. <- _.1.- _ . ... .. ~ . - ...

,

~

~

~

~

~ ..

~

~

~

,..

~

~

~

,..

,..

,..
,..

,..

,..

,..

,..

-

--

-

~

a~e~tes do fisco ,cc~ int e~s;:ao de e7;~r-se,no t o­
do eu e~ parte ,do pa~~e~to do tribu~o e qu~s­

quer Qut ros aiicio~s Qe\~dos por l ei ;

I I-i~eri~ e:~ =c~~os i~ex~to~ e~ o=iti:!' re ~~~e~tos

eu e?e=:-~90Gs de q~~~~e r n~turcz~ e= de~u~~nto s

ou li7ro ~ eY~~ico s P~~~5 l eis =i s ~ 2is ,co~ a inte~:

-S ~ :-:I e fls . 09
. '

~

~

,..
~

-
~

~

~

~

C[J.e dev a ae r- pro du "';; da a

~
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qu e :

a ? azenc.a : :U:-..i ;::ipal ;

ve .

~

!l30 cumpramento de

pe10 oe300 sujeito

6. infrat; a.o mais Cra-

a . - ::l;:; e i t a rec a encoce nda p a z-a (:c!"'~c c 9ao de livros e

d o cunerrt oa ff. s cua s e s t abeLecd.dc s I; e ~o rnmi. cf pf o ,
sec <1 ccc pe t cnt e autora ca eao da ?,,,, ze Ylda :.:.J.ni '.::ip:U ;

bT-:ill.c r::~Tlti~J' e ::-e= ra ...Lat ro a c.t uaj.i aa do a de e nc or. e nda ,

gao de exone rar-ne do par,arnento de tribu t os de­

vides a Fa zen da I':JJli c!Pal. ;

III alt erar fn.tur~ e quaf.s que z- do cu me nt os r elativos

a opera90e s nerc anti s , co~ 0 pr6p 6ito de frau1ar

exec~;~ e e~t re -e de !iv =os e uo cu~entos fi s cal s ,
- s e - u e :'1 :::; . 1 0-,

IV-~o~ccer ou o~tir do :~elltos g racios os ou alte­

r a r des pcs a s ,caj orando- a s , coo 0 obj eti vQ de obte r

de ducjio de tribatos devf dos <i Fazenda !).1:ll.ci paJ...

Pa~~rafo ur~co- Apu r ada a pratica de crime de SOne ea9aO
fiscal,a Fazenda Lunicipal i~ressara con aCaa penal , i nvocan­

do 0 arti~ l Q da Lei Fedoral nQ 4 . 729 , de l 4 de julho de 1965 ,
qu e p r ev e a perz de det enya o de 6(seis ) ~e ses a 2 ( doi s) ~~os

e ~ta de duas(2) a cinco ( 5 ) ve zes 0 val~= so~egado .

Ap,,:r2 292- t~s !:IUltas s e rao CUI:lUlaveis ,qua :1do result arezi,

concooit~~t ~mente ,do nao cu~p ri~ento de obri~ayao acess6ria e

pri~ipal.

§ 1 Q- Apurando-se ,no oe s=o p r oces so , o
mat s de una ob riga98.0 tributa ria ace as oz-ie

passivo , i mpor-s e a so r::. :l!te a pena re1ativa

§ 2Q- ~ando 9 s~jci to passivo i~ri~~ir de dorma conti ­

n~aia a ~c~o dispositive da leF.i31a9~o trib~ta=ia, i~por-SeTa

ll~a 56 ~~ta acre~cida de 5aio ( c i n que r.t a pa r cen to ) ,desde qu e

a centiI::l.i d:l.de ::12.0 caz-ac t e r-i a e reicindenci a e que de La nao re­

suI te falt a de pa ~~ento do t ributo,no t odo ou e~ y a rte .

~R?~Q- 3e rao puni dos c o~ uult~ de O, l (uc ce ci~o )ate 4

( quat~) vezes 0 valor de U. V.P. :
I -a si~dico ,leiloeiro,co r=etor, despachante au queo ­

qu e r qu e fa=ili 't e j p ro po r-cd one au aaxiLfe p a r ~",l al--q~er fo~a a sO~9 ~a9 ao do , ~ ributo no t odo au e= pa~

te ;

I I - 0 ~rbi tro que p~j ud.ica :" a yaa e nda :?U.oli c a ::''.In::ci -

palp o r ::l2. f~ 0:1 nn ..1 ; ~n"' ; " .... .,s ·'vali a",oes ·- .~- r~""""' n - _ .... vo ~-~ '- y ,
--

-

-
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-

-

-

-
-
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-
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lJRT2 33Q- 0 sist e c a e s~eci al de f i s cali =a9ao se ra apli c ado
a c ri te ria des au t.c ra dadea Paae zida.r-i as

I - quando a sUjei to p~nivo rein~idir e~ inf~9ao a
l ehisla9ao tributaria;

II-q,uando houv e r duvi da quant o a veracJldade ou a a u -
-a opera;oes

DE 19831 , 605 DE 21 DE DEZEMDRO

tentici da de dos re~istros refe rentes

re~lizadas e a 03 tributos devid05 ;

I II-e~ guaisquer Qutros casos ,hipoteses ou circuns~~­

c ias qu e j astifique~ a sua aplica ; ao .

Par~~rafo nnicoT a si st ec~ espe~ial a que s e r e f erc este

a rti go se ra disciplinado e~ l e i e pod~~ consi stir,inclusivc ,
no aco~?anh~ento te~porario das o~~ra90e 3 sUjeitas aot:ibuto
por a:-:c:ltes da Eazenda l :'Unicipal .

APX~ 34~-Os co nt ribui:ltes q~e s e enco~trare~ e~ debito

con a ? aze nda L~~:i?al nao po de~~:

na ro r:na do reCula!::!cnto ;

I V-as autoridades ,flL~cionari o s a~nistrativos e

quaisque r outres pe s soe.s , i depend e nter::lent e de c a r­

go ,oficio,fun9ao,~nist~rio, ~tiv~dade ou profi s ­

s ao , qu e e:lb~~9areo, i lid.i re:n ou dificultareI!l a

a 9a o da Fazenda I.~ci pa1 ;

V- quai s qu e r out r as pe s soas f isicas ou jurl di cas que

i nfYi~i reD di~positivos aa le~isla9ao tributaria

do l~cipio para os quais nao t enh~ sido esp e ­

cifi c a das penalidades p rop rias .

ART 2 )].0- 0 valor da multa sera :redilzido de 5~( cinquenta

por c nto )e a respectivo porcesso arquiva do s e 0 infrato~,no

prazo previoto para i nterposi9ao de r CCUr3 0 volunt~r.io ,efetu­

ax 0 paj-aaento do- debi t o cxif:i do D2. decisao de pr-i.raed T2. i ns ­

tfulcia.
ART2 322- Conside ra-se atenunnte p~~ efeito de i mpos i 9a o

e hr adua9ao de penalicade ,o f ato de 0 sujei to ; assi vo p rocu rar ,

es porrt anearaerrt e j a Repa rti 9M corape t errt e par a sanar- i nf ::::'3/; a o a
l egi s l i;1.9aottibut ari a , ante s do i mcio de qualquer p ro cedr.ncrrto

fiscal.
;+RT 2 32 J1 - As tnlltas mo P3;~as no prazo assinalado e e rrio

a nccrt tas na Divida ;"t i v a para cob ranea execut.Lv a vcem p re j uizo

de flu~ncia de juro~ de ~ora de ~'um por cento ) ao m~s ou f ra­

9 2 0 •

--
--- O F. N.'

--
---

--

--
-

---

-

-

-
--
-

-
-

-
-

--
-
--
-

-

--
--

--

-



•ne ces s a-
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v a das :

a . -a fo~n.lizac~o d 0 5 t e~os e aa~aatias

rias a. cc nces aao da r::.o .::-at ori a
b . - a co~pensa;ao e a transayao a que s e r ef ere 0

LEI H1! 1.605

I - dela receb er quanti as OU emditos de qua l quer na­

tureza :
I I - participa r de lici tayoes pUblicus ou admi nist~ti­

v as para fornccimento de ::;:l a-teriais e e qui. p ame rrt os ,

ou r eali za9a o de obra e pres t ag uo de s e rv.i9 0 a os
a os 6raaos da n,1nini s t ra:;3.o dircta eu indi r e t ame n­

t e o
I I I -celebrar cont ratos ou te:r:nos de qua.Lque r natureza ,

ou t ransaci onar a qua'Lque r titulo cora or;:aos da, ad­

IJinistra9ao diret a eu i ndi r a t a do I..~ :::::l'pio , res3al.-

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE AGUDOS
c.G. C. .46.137 .4.014/0001-7 '"

CAIXA POSTAL 07 - CEP 17120 Fls . 11
ESTADO DE SAO PAULO

Codil:o Tribu t a n e •

.:UU Q 35 Q- A at ualiza ; a o mone t a r-i a r ro c es s a r-3e- a nensafraent e ,

a t ruves da multiplica9ao do debi to pelo coefi ~i ente obtido COw

a divisao do valor ~Ili.nal r eajustado de uma Obtiga 9a O Rc a j u s ­

t av e l. do Tesouro Haci onal ( O?..T:: ) no mes . no nes s e r~uint e ilquile

eD qu e 0 debito deveria t e r s i de page •

~RTQ 36Q- Es t a l ei ent ~a~i em viCOr em 31 de de~e~bro . de 1983,

e r r oduzi ra e fei to s a pa r t i r de l Q de j ~~ei ~o de 1984 .
_·~?:' o 37 2- Revor:::l:U- s e as di s posi90es e n contritio .

-

.-

,..

.-

-

.-

.-

$I. '-

.- -,-'-,..
,..

O F. N .'-----,..
.,..
,..

-,..

-
DEZENBRO

na dat a s uo ra•

PR3F3I ·ru 3 ...•... i.:rJHI.::=IP.'G DE AGUDOS ,~.2--de _
de 1 983 .
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Il Qu e altera as aJiquotas r e t'e r entea

a03 Impastos sabre a Prop r-Le dade P 're dd a.L e

Terri t onal Ur b a na e da. ou b r-as p rovj.d encLaa , II

de hGudos J~st ~do de Sao

Faz saber

eiona a se ~ui:lte lei :,

Paulo , no u s a de suas atrib~90 c s l e~ai8 J
'- -"

qu e a GQJTIara I.:u.m.c i p n.l ap rovcu e el e s a n-

ARTQ 1Q- aS a r t ico s 177 Q e 196Q do S6digQ Tr ibuta­

rio do l~~clnio de ;~udos (Lei n Q 1 . 324, d8 27 de dez embro de ••.- ..-'

1 977 ) , 000 as alte ra; OC 3 qu e lhes for&~ f eitas pela Lei nQ 1 .557 ,

de 21 de deze~bro de 1982 , pass~~ a t ~r 0 seGuint e text o , 3.crescen­
t ando-se a cada ~ d~les ~~ para0 r afo Unico :

!l Art Q 177 Q -l~ base de caleulo do I r.;"oGt o s ~­

bre a ?ropri eda de Ter ri t orial Urbana e 0 v al or v ena l do be~

i m6vel ,que sera conheci do pult i pli cando-se sua area pelo ­

v~or do ne t ro quadrado de t erreno,scgundo Tab ela de vulo-

res eonsta~te do =e r,·~aoe ~to .

Para ....r afo tIniea - lio caJ.culo do impo::t o a a­

llquota a s er aplica da sobre 0 valor v enal do be ~ im6vel s e­

rn de 1 , 0;; (hum po r cerrt o } ,

!I Art Q 196 Q- A ba s e de ef0.eulo do Trapo at o 35­

bre a Prop Yie da1e Predi al UrDana e 0 val or venal do be~ i o6­
v el ,qu e s e ra con1eeido ~ultiplicando-:: e a ~c t ra~~ da cons ­
t r~930 (area) pcl o valor do ~etro quadr~Qo de caJa t ipo de ­

eii fi c2;~~ , so3a~o a TC sult ado ~o valor vC~1al do t e rrcno ,ob­

3 c ~vai2 a ? abcla de vale r es de C o~:: t ru9 ao c o rr3t~~t G do re-

wr:=.r3. ,""- ::'C;' f' o 0~ri C O- 1: 0 calculo 6.0 Lzapos t o a a­

~i ~uota a GeT a~li c ada 3c r a de 0, 5 (a ci o par cent o ) .

; ,? TQ 29 - A i:c.:: ide:-.l: i a dos j c poa e os I ::lobilia::.-.i o G i n -

I - '~ ....
"~ 1" 'i t i rri dade---c- _ 1. ....... _ ,-"""'-

domf na o ut il

d03 t i t.uj.os

au da P 0.3 s<?

de

do

aq-J.is i9ao da
be::! i :l6vel ;

c ~ do b en iCOVGl ;

I II -C.o
02
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regUla.::e nt ares OU o.d:!i:ri. 3t ro.ti v a3 reLat a v as 0.0 ben iD6vel •

.!'~RTO 30 - 0 iI:po s t o Pr3 di2.1 e Te r titori c.l Ur b::ulO CO:13 ­

t i tui Om s de naturcaa real, g m vrando 0 i!:il6v c l na f'o rrs a da
l e i civil , e s e trans~t e ao s a dqui rcntes , s alvo se conGt~=

do t i t ulo de dominio c e rtdio ne~ativa ds d~bit03 f i s cais .

ART2 4 2- c orrt r-tbutrrt e do I mpa sto 6 0 p ropriettirio , ­

o t i t u iar do doIdnio u t i 1 ou 0 possuido r a qu a 'l.que r ti tulo

do be::1 im6v e l .

§ 12 - ~onhecido s 0 proprie tario o~ a t i tular do do­

~nio ~til e 0 pessuidor , para ef ei t o de dete rnina9 20 do su­

j eito p a s s ive dar-se-~ prefe~ncia ~queles e nao a ~st e ; dcn­

t r e ~quelc s to~r-se-a 0 t i t u l a r do dcninio u t il .

§ 22- Ea i mpos s ibilidade de elei 9ao do propriet~rio

ou do t itular do dominia u t i 1 de\~do 0.0 £ato do ~es~o s a r 1 ­

nunc aD impost o , d e l e esta r isento ,s e ~ de scor~ccido au neo
I a cali za do , s e r a c onsi derado s u jei to pass i ve aqu e le que e sti ­

v c r n a pos s e do i m6v e l .

§ 32 - 0 p romi t e n t e comprado r i mit i do un posse , os t i ­
tul~re s de di l~ i t o rJ ~l s ~bre ° i m6vc l a lhci o e 0 fi deico~~ s­

s a ri a se r ao consnce r a dos su j e a t os pas siv os da ac ri,r-a9Uo t~ -.. '

buta.ri a .

§ 4Q- ?espo r.de ~ soli d aria~entc pelo pa~~ento do i~

po~~o 0 ti t~lnr do do~~~~o pIeno ,o j ~~t o po s~~do r, o ti t~lar

do di rcito de u suS rut o , U30 au h~~i ta9~o , o s p lu nit e nt es- coc

p r~dores irni ti do s na posse , os ce s s i ona rio s ,os pro3iucntes-,
cessi onari os , 03 posseiros ,o s co~odat ari0 3 e on ocup~~tcs a

qU~11ue ~ t i tulo do i ::J6vel , aindc qu e pe r t encent e a qu u 'L qu c r- ­

pes30a flSi c~ o~ j Url di ca, uc di rei to Flbli co ca p rivaco , i8 a n~ ~

de i~po sto ou i =xne a ~le .

A ~~ 2 5 2- ~ ~~~do 0 a~quirent e de possc , co=ini o ~til ou

]ropried~dc de be~ i novcl ja l~~;ado f or p e s s oa i ~~e au i -
- - ILoorrt a , v e nc e r-co unt e ca pcdanonte a s p r-e s t a coc s vi nc: e n.::.J.3 r o12-

t i vas ao i~p osto , rc~pondcnco p or e las 0 ali cnante , fc s ~ ~lva10

c it~~ V, do a rt i rO 20 .

J~T Q 6 2 - 0 v a l o r Ye~ do bc~ i~6vel s e ra co~e~ido :

I-t r~ta~do- ~ c de P?~DIo-pelo pro~ato da arc~ const~~­

d~ p e l o valo ::- de ~e t ro qu~drado de cad~ t i po de edi :i c a9~o , ­
G e~ndo fi x~do e~ de~ rc to ,~~lt i plicaao p elo f u to r de ob 30 l e n­

c~nci a,so =~~o 0 r cs ul t a do ao \~lor do t e rrene j

<s e - ue f . s 03
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­•

II- t ratando-se de TEILttEIJo- polo produt o de sun a rea
pelo valor de oet ro quadrado de t erreno,fix uao en decreta ;

P2..m,...r:J.fo tJnico-~ando nume mcatao t errene ho uve r mata

de uma unidade autO nooa cdificada , s e m ca.Lcu.Lada a fr2:;ao ide­

a l do t e r .::'Cno ,:::: onfom e roGul~ento .

ART Q 7 2 - A apu r a gao do valor v erilll , pa r a efei to do la~­

c aaezrto d03 Lmp oe t os Pre di~ e Te r ritorial Ur'b ::no ,fa r-se - a ­

de c o~o~~dade co~ as no l~as e oetodos que asseGure~ a to ­
de s as cont ribuintes um cesmo tratamento f i scal,a que s e rio
fi7~das e~ decreto , anualcente~

nRT Q 82- a valo r v enal dos iD6veis s e r a atuali ~ado a­

m1s1nent e , ant es de 12 de janei ro ( f at o ge rado r ) lev~~dc-s e ­
ern conta os equiparaerrt os u.rbanos s me Ihcrrdas dc co rrcnt es de 0­

bras e se rvi ge s , p r egos ce rrentcs no m9rcado ,10 calizag~o e

ca r rlC t e r:l s ti cas do i !:l.6vel , acidentes na'tu raas que Lnf'Luan na
valO rizagae , i ndi ce de i nfl agao e out ro s que sc rao definidos
e~ de c rete de Execut i ve .

§ lQ - '~~~o r.ao fo reo objeto de atualiza9~ pre -

vi cta neste artigo ,c~ vale res v cnad s dos i m6vei s s e riio a tua ­

Li.aadoa pel,o Po de r Execut i vo c o::n base na vati a; a o das ORTI'Is

( Obti~goes Reaj uat .Svea s do Tesou ro Ila c .i. onaj.j em I ndi c e au pe z>­

cantual nunca ip~e rior a 60% ( s es scnt a par cent o ) de s sa v aria-
~

c ao ,

§ 22 - Em ca s es exce peionais dc.~d~entB jU 8ti~i c ade s ,

~ c rite rio de ~Yecutivo ,pode ra deixar de s e r feita q~alquer

u"tuali zag2.o .
AEr o 90 - Para a apuragao do valor venal do terrene ­

~;o ~~rac co nside =ados as bens n6vcis nelc ~~~ti dos ,e~ cara­

t a r pc~an~nte au t~mpo riria ,para efei t o de sua utiliza gao , ­
c~lora9ao ,emb e lc z anento eu co ~odid3.de .

hRTQ 1 02- 0 ninioo dos tributos i~cbiliirio s sc~,~-

a l::"le:lt e :
1-0,05 ( ci nco cente s i mos ) da Unidaae de Valo r Fiscal

o5t ~oelecida pelo ~l~~cIpi o , no caso do ! s posto Territorial U~

11-0, 65 (ses senta e ci nco c cnt~sico s ) da Unida ic d~ Va­
Lc r- ?i sc<J.l e s t abe Le cLda pelo :.:u.n.i .5ipio , no caso do I ::.,p03"tO ?re­

eli <:11 .

- SC-'..le f'Ls , 04-
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A?..T 2 llQ- 0 Lanc arae rrt o do j npo s t o Predial e Te r ri to ri ­

a l Urbano a s e r f ei t o pela au t mrida de admini strativ u, s era anu­

al e distinto , un PU.L"o. cada i oovel au unida de imobilia ri. a in­

dependente ,ainda que cont i r-uo , l evando-s e e~ cantu sua situa­
9uo a epoca da ocorrencia do f ata ~rador, e re~er- s e-a pela

l ei entao vigent e ainda que posteri ormente .

Pa ra,. rafo tJni co-O Lancamen t .o se ra p roccdido ,na hi o6te­

s e de condominia :
a ) quando "oro indivts o II , em nome de qualque r do s co ­

proprietarios , t itula:ros do dominic u til OU possuidores ;

b)quando "p ro diviso ll , em no me do p roprie t a rio , do :ti tu­

l ar do do;:dnio Ultil au do poeauf.do z- d a UDi da de autOri.oca.

ART Q 1 22 - N aimposs~bilidade dn obte~ao dos dados e ­

~ato s sObre 0 b em imov e1 au dos e~~s ne ces sarios a f ixa ­

9ao da base de calculo do I npoato ,o v alo r venal do in6vel s e ra

a rbitrado e 0 tribut o lan9ado COD base nos elementos de que ­

di apuser a admi.ni. s t rac ao , sem pre j uizo da aplica~ao das pena-
-lida des previs t as pa r a os qu e nao comparecem para i ns c reve r

seu im6vel no ca dastro fis cal i mobiliariO, ou quando ossa i ns­

crlean au s ua alt~raca.o se f' azcm co ra &rro au omGsao doL oaoa

ou falsi dade nas info~a90es . -ARTQ 132- 0 l an9amento do impas t o nao implica em re co-

~~e~i~ento da legiti~dade dn propriedade ,do docinio u t i 1 au

da posse do bem imo vel .
ARTQ 14° - !.pli c: um- s e <linda auarrto ao L anc amerrt o do s -

tri~Jt o ~ i~obiliari os as se~ui~t es dispos i t i vos :
1- se 0 i~6vell c3tive r sujeito a inventario f a r-3c- a

o lu-"1;ament o O:::J. neue do E3EO~I O e , r.] ali ~ada a p:lrtilh2.,seci

"t:-a.:.13:e=i do pa ra 0 110:::10 dos sucenao r es ; pa ra ~s3e fi r.! a s her­

deiro s sao ob::'i i:~OS a prc raov or' a tra!'..:;. f~renci2. pe rant c 0 0-::­

-ao fazendtrio co ~~e t ente , d ~ nt ro do n r~o de trint~(30) dias,-, - ...
~ con~~ ~ do. da~~ de j Ul~~~anto d e parti lha a u da ad judica9ao ;

I!- s e 0 Laovej. pe rt e !1~ er a ~ .':"3 3 .t_S "?liliI D.\S ou S O~I3::t~.­

n::s ::;.: IJI ~"u"I :>AC ~O , 0 Lanc amerrt o nerd f e i t o eo nome das ::Ie3 ::13.5 ,

:12.5 0 ;:; Q.V"iS C3 ou no ti:'i:: a,;;o~ s 3C:::--3.0 e nvdado a 0.03 cuua .rcp~-

oz noDe 3 e errderO~o s nos ra -c s -,

t ron ;

II• . , 1 ~o b t t . 'O·?- ) C· :I~~ O ..... ..., -' e' -~:J. T".l - s e 0 ~:Jove ... r 0 J e 0 ':1e v •. _ 1. .. v:) ~~ " ....s:1.• • • ~

V~:~~ , O 12n;~~~to ze ra ~eito e~ no~e do pro~tcnte-.c~dedor

- ncr.u.e f1s . 5
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ou do compromis s ario- c o~p rador , s e ~ ste e s t i ver na posse do
imovel o

•
IV-s e 0 i move l e ob j eto de ZI~IT3USE ,USUFRUTO au FID3I -

GOr.:I SSO,o Lancane rrt o s Cr:l , f eito em n ome do enf'Lt.eu t a yuuuaf ru-.
tuario ou : ici e i com s s atto ;.- '- ' .. .. •

;\ RT O 1 50- 0s i m6veis qu e pa aaa ram a cons t t t uir obj eta de

incidenci a do impasto t erri t orial s er 20 lan~ado8 a partir do

a...'10 se ~J.inte .

AF.1' Q 1 6Q - O Lancanento e 0 r cc olhiment o dos iD~ ;ostos

i nobi li a ri os s era anu a l , em ate dcz(lO) presta90e s au pa r ce l a s

me~sai s , na fo rma e epoca que vie re~ a s e r dcf i nidas en dec re­

t a do ~xecutivo .

~~T Q 17Q - 0 i mp asto Territo ri a l Urbanc ,3cnpre que po s ­

. si vel , t e r a s ou Lanc ame rrt o f ei t o en conjunto com as de-naas tri­

bu t os qu e recaem senre 0 im6vel , toDando- s ~ pa r b as e a t ributa­
gao e:d s t ente nO inlcio de ca da exercicio .

Para~rafo Oni uo - As alt e r~goe s que o co rrere~ pos t e rior­
~ent e ser30 consideradas samente para 0 l an; a ment o do e xe rci -

~ ci o a aeuf rrt c ,
ART !:? 18 2- 0 co nt rabui.nt e qu e optar peLo pa -orie rrt o de cot a

u:uca at e 0 vcnci mento da pr i m8ira.pr es t a9ao OU parcela C03~ra

do desconto de l Q% ( dez po r cont o) .

~ET Q 19 Q - 0 paga~ento das pa rcelas vi nv en dU9 s o po de ra

se r ef et uado apos 0 pa~a3ento das parcelas vencidaz .
~p~ o 20 9- Fi ca isent o dos irn~ostos i oobi liarios a bern

irnovel : -
I -pertencente a particula r ,qulli1to a fra9ao ccdica 'Cra­

tui ta~ent e , para us o da Uniao , dos Es t ada s , do Dist rito Fed8rdl ,

do :.:uni c:lpi o ou de au aa a u t ar-quj as ;
II -?e rtc~cente ou c cdido , r.ratui t anent e , a ~~rcmi a9~o ­

despo rtiva li cenci ada, qua ndo utilizado ,e~etiva e habitualrue nte ,

n o e~e rc i cio de s u as ativida~es s oci2is ;

III-ner~encent e au c e di do , r.r~t·ui t a~en~3 , a socicda de OU. . '

insti~l i9 ao s e~ f inG lucr~tivos que se
cla3ses pa t r-ona.is au 't r ab ajhndo ras , co::n a f Lna.Li.dade de reali­

zar s ua u:~~o , re?reSe~ta9uo ,defesa,cleva9ao do s eu Illvel cal­
tural ,fisico e rccr~ativo ;

IV~pG rt e~c c~te a 30ci eda de ci vil S CD f i ns luc r~tivo3

e de ~ t i n~o 30 exer~l cio de at i vi da des cUlturais , civic as ,re­
c r-aat av ea au e epo r -t.tv as ,

SCh'cle f'Ls ~ 06-
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V-decl arado de utilida de publ i ca para de sa propri a gso , a part i r da

pa r cel a corre sponlente a D perl odo de ar r ecada9ao do i mpa sto em que ocor­

r er a imissao de poss e ou a ocupagao ef et i va pelo Fad er desapropr iante .

VI- per t endente ou c ed i do , g r a t u i t ament e, a i nstituigoes de ensL~ o

e aduc39ao, s oci edade ou i~s t itui 9ao de a s s istencia so cial au medi co­

hos pi t alar e clubes de s er vigos ,que nao t enham f ins l ucr a t i vo s , l egalITen-·

t e const i t uidos , e cujas r enda e e e j am apl i cadas a Ds p ropr ios ob j e t ivDS.

Par ag r afo Unico- A i seng80 r ec~i s abre a s b en s Que se d estinare~ ,

excl us i vument e , e oa s eu s ob j e t i vo e ,

AR TQ 21Q - A obrig a qao t ributar ia co mpr eende as seguintes moda1i­

da des :
I-a obriga~ao t r i bu t ar i a principal ;

I I-a obrigag a o t r i bu t s r i a acess or i a .

§ 1< - A obriga,ao t ribut aria pr i nci pal e a que surg e com e f a te

ger ador e tern por ob j eto 0 pae ament o do t r ibuto ou dn penalidade pecu­

n i a r i a , ext inguindo- s e junt amente com 0 c r edi t o de1 a de cor rente .

§ 2 2 _ Ii obr i ga<;ao t r i but a r i a ace as oria e a que d ecor r e d a 19&i s-·

13<;8.0 t r t .bu-ta r f a e t em por' ob j ct .o a pra t i c a au abe t encfio de e t a s p r- ev.is -.

t o e n o int er es s e do l angamento , da cobr -anca e da f'LecaLdaac jio d o s t .ro.bu-ton ,

§ 32 - A obr i gag3o tr i butaria a C€9Gor ia ,pelo ni mples f a t o de sua

inob s ervanci a convert e- se em principal ,rel a t ivamente a penalidade pecu-
. ' .n l a r l a .

ARTQ 22 Q - 0 ~ egul gnento fixar a as for~ s e os pr azos par2 f.EC8­

men to d03 t~ ibuto s de compet encia do Muni clpio e das penal ida des pe cunia­

r i a s a p'Ii cada a pa r i nf r at; 30 a sua legislagBo t ributn,r i.3 .

ART Q 23 Q - 0 credi t o na o int ec r alm en t e pago no ven c i~en to s er3

acr csci do de juroe de mora de l~ (um par cento) ao Ee s au f r a gao apQs

decorr idos 30 dias do venci mento , Ge j n qual fo ~ 0 mo tivo determin3nte da

f al t a , s em p~ e juizo :

~-da . ~pa si <; ao dns pena l i dade s cab{ve i s ;

I I -da corre<;8o monetari a do debi ~o , r.~ ~o r8~ estabelec ida em lei ;

I I I- de apl i cag80 de quai s quer medida s de g a rant i a pr evi s t a s na le­

gisla980 t r i butar i a do 1~unic lpio .

- Det;U e f' L s , 0 7
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-ou nao , que i mportc na inobserv~~cia , po r pa r te do GUj Gito pas -

sivD au de te rcei ro s , de norillas
tribut 2.ri a do ;.:unic i pi o ..

e s trrbeloci das na 19~islac~o~I " •

··d~T Q 259- Os Lnf r a t o rc a suj e.i, tnm-se as 1'en '::::'li dB-

des :
I - apliC Clr; 2D de mu.l tas ;

II- suje i9aO a siste~a es peci al ue fisc~liza9~o j

III-p~ibi9 ao de tra~~acionar con as o rCao s inte~rdn~cs qa

~"l.dministrar;ao direta e i ndi r e t a do ~.:ami cipi o ;

Para~rafo uD~co-A i~posi 9 ao de pen~lidGde s :

I -mo exclui :

a . -o ;Jar:ancnto do t ribu t o ;

b .. - a flu~ncia dos j u r oa ce mora;
- morie t ar-L a do debiI'a ..C..- 8. C0 1"1"892.0

estivercrn cxp rcssa--mont at es naoARTO

II-nan exime 0 infrator,
a .-do c~~prin8nto d~ obrirr3gao t ribut&ria aces s oria j

b . - de out r as sa~90es civeis , a dminist r a t ivas ou ~riwin1is

qu e coubo r am,

26Q-As multas cujos

nent e f i xndas nes t a lei s erao ~raduadas pe las aut o l~dade s ad­
minist~~tiva comp etcnt es ,obscrv~ados os lioi t cs e uisposiyo e s

n e.La f ixados .

Para r:'"rafo n~uo-1Ja i m.pos i9M e fCl~3.dua9 3.0 da zru.Lt a levar-se-

cl CD. conta :

II-as c.i r cun s t a nc i as ct cnuent cs e a -c-c vcnt es •

/~RrQ 27 Q- J'~s i nf r a :;: otJ s s c rao pum d as co:a as ae-ua nt c s ::lul-

taz :
I -quanio o~orrer atr2Zo no ?ac3.~3nto U? i ~po z t o QC lQ~­

92.::.Gnto di r et o :
3. . -1~ ( de z POl" cento ) ,qua~co a pa~~~ent o sc c [ e t~~r

nos p ri ~ei YC s 3 0( t~nt a) dias apos 0 vc~: i~~nt o j

b . -2q·~ (v L n t e par c e n t o j j qu and o 0 p a -vamc rrt o s e e t e euer -

ape S 0 30Q ( t ric.e s i Do) da a.s ap6 s 0 vencc.u anto ;
0 . - 3 0Q ( trinta 'p o e- c e nto rv cucn a c t nc c ra t.c ria D'i.v .i da

I I -q~~~do ocorrer at r azo no ?a~WJen~ o de t a~ns au 0 0 ~-

't r -Lbua c jio de raeLhc raa

0. . -10% (de:. por ce nt .c ) , Cl''.lD..'1 ::10 a
- s er::l C
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. . "30( -tn.· -t e)~ I'lw.el =o .;> ¥ -_
b . - 2aP (v i d e

cias apes 0 v encioento ;
po~ centc ) , qu~do 0 l a5~cn~ c ce eie­

t uar ap6s 0 30Q ( t ri~e si =o ) di n apos e at6 0 60Q -
~

(sexacesino ) dia do ve ~=i~cnto

Lf Er-qu.ando se t. z-a 't a r- do nao CUI:1pn.::lCYl"to de oor-I - <:.;-: :3.0

tributitia acess6ri~, d:l qu al ::'''en:;~te a falt a 6e pa--auerrto de

no:;

tributo : -=~lta de lU~ ( de z por cent o ) ate UD~( l ) vez 0 7alor
da Utidade de ·~"'alor ::?i3Cal do !.~nici pi o ( u!l? ) j

a falt a de pa~~~ento ~c ­

de 3~ ( -::d..c.ta par ce rrto )

LIV-qu~~uo s e t rat a r de n~o

t ri but 6.ri a ace s s 6r ia da qu al, r e sulye

tributo , no todo au eo pa rte : - mul '}.8.

ate d~as( 2 ) v eze s 0 valor da U.V.F. ;
V- qu ando a corr e r f'a.L 'ta de

d.e

a meno r ~c impastc ~cYi do , l anyado po= honolo~~900 : -

a . -trata~do-ze de s icpl es atr~zo no re~ olr~nent o ,

e ~t ~~do devi da~ ent e e ~ c riturai~ a op era9ao e 0

Dont ant e do tributo devido , ~nteD do ~ r8 c~ui~e n­

t o fis cal. : - 2o.:;( vinte po r' cento ) do Y~lo r de ­

t ribu t o deva do ;

b . -trat8..'1.r1o -:::: e de si:'1pl cs at r aa o no r cco ]Ji.i ncnt o ,

est ando deva danerrt o

nont~nt~ co t ributo

e3c ri t~radc a opera9 ~o e 0
;; o~ ·~ do aour ada .... l' ,.,4''''''''' (' ';,0..... ~ .. -'- , ~ ~ ......u. .... ..... . .w. ... O;'y'-

f i;:;cal :

pa r ccnt o ) do v~o= do t~but e j8v~CO ;

c . - ec cases de 30ncGCl.7no f iscal e indep cndente~cn­

t e d~ a9~o cri~nal que co~be r : -nulta 10 doi s - .
(2) a t res(3 ) vo~cs o v~lor do trib~to Done~~do .

w

C O :'10
, . . ..a pr,:l1;~ca , ? o.l.o

coi ro e~ bene: lcio d 2luele , q~ai :::: ;~cr ato z dcfirQ~C3 ~~ Lei ? cdc­
....,.. , n O 4.72Q, r. !"; l L. " n J·,,11-- ,..., u.· o ' 9' 5 ~C '- "" ~""l· ....,"" ... "·0 a c ...n _.., ,, ::;,, ~... <-..... _ _ _ _ ....._ """""""; 1.., _ _ 0 , ... _. .... ._ ~ _ ... _. _ _~ _)" ........ , _

sabe r :

ou e ;:i - i d c a PCla.3

- s c - ue

au. c _i t i r tot ::2.. au

l ei z ~iS~~3 ,~~~

.1'1 co C9
-~ ... .

par -

"to-
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930 de exonc rar-- se do pa-oraerrto de t rabut.oa de ­

v a.cos 2. ? c.zcnda I:.lrJi Cl.:;nl l ;

II I a.Lt o rar f~tura.3 c qu cd a qu o r do cume nt.os r-e Lct Lire s

a opera90es me rc2nti s , co~ 0 p r 6p6i t o de fr~iar

a ? a z,c n da : :u::1i.cip:!.l ;

IV-fo~~c c e r au onit ir do ~~ento s graciosos eu alte­

r ar dospes~s ,cajomn1o-a3 ,coc 0 objet i vc de obt~ r

dcdu9ao de t z-i bu t oe dcvid-os 6. Fa z cn dn .i.:u:llcipaJ. . -i
Pa rar r af o unico- Apur~da a prat i ca de crime de soneru9ao

f is.::a1., a ?aze nda I,:"'..:.r..i c i pal i~res sara co n: a;:ao penal ,in'vQ c<l.."1­

do 0 rrrti ,za 1Q da Lei Fedoral nQ 4. 729, de 14 de juJ-~D de 1965,
que p~ve a pc~a de de t en; ao de 6(n e i s ) ~cscs n 2( doi s ) ~"10S

e ~ltn de d~as (2 ) a ci nc o (5) vezes 0 valc ~ so~cGado .

ARl O 290 - As Dul t as s e r ao cumulavei s ,qua ndo rC 3ultare~ ,

concomi t antemente , do na o cu~p rioento d~ ob ri ~a9 ao acc3 36 Yia e

pri nzipa..l.

§ 1 °_ Apurando - se ,no oe s=o processo , o nao cumprimento de

-aats de una obri~a9: D..o tributa ria nces s6 ria polo raeac e s u j ei to..
paoad. vo j Lc porc ae a. ao-i cut c a pone r el a t i v e. 6. inf~a,:;;:ao mat o Cr a-

v e .

§ 2Q- ~uando p sa j ci t o pas zivo i~rinr.i r de ~o~a co~ti-

11 ·~~ s 6 ~ulta a: =c3ci de de 5a~ ( ci~quent~ por ccnt o ) ,oB3de ~ue

a c ontir~i da1e nae car 3Ctcrize rei ci r~e~cia 0 qu e dol e nao re-

su I te fal ta de pa~~~ent o de t r i bu t o ,no todo au e~ p~rt e .

~p~ ~ 3 0 2- J e r ;o p~~ dos cc= mult~ de O, l (uc ce ci~o ) at 6 4

( c" ~ ~ ro ) ~-O ~e " 0 -,." _l ~ ~ n~ U.·.·.?_ .......... ~ . _ ~ ..:. _ v _ ..
OU qU. C::l -

q~e r que f~cilitc , r- 1D ~o r~io~e eu u~~lie p or gu~­

qu e r- f or:r.a a s O:'l':? ,,,,:a;: u.o do . ~.:. :ributo no 't od o OU e =:i. par -.

te ;
II - 0 irbi t ro 1.U-: p rc j udj ca r- a ::'a z e!'.::' ::l, ?U"jl.i c~ ~:~ :t.:.:: i-

lI: - as ~i po~r~i~5 e est ~~e l~ ~ i~~~to s c O~~2~ere s que :
- - o e ~ "' ''' r~- a c nc ocencc , ,~ - , conj'o cc Lc " e Liv z-o a e~ .. - u _ "''' u., ,,,,.. .... _......~ •..__ _ y ..... __ ~ ... ~

docuacntoa ,.,~ S"='" e s t a be l e ci dc .... ~· "", 1 0 rrun; ,,{ "' ~ c... ...... . . .. _ u ... _ _ ~ >:> ." " u, v _ ~ ..L '- oJ ~ __ • _ _ ~ J""

!

-e xe cuc ao e c r.t r-e -c de :::..iv =os o docur.e nt oc
- :::; e -;ue :£"1,:; . Lo-

.r ~ , . ...... ..: ......~ .>- --,- ,
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-

-

na f c:'::a do r eCul2.::'3::1to ;
IV-~s autori dade s , ~lh~~ionario s administrativos e

qUai s quer outr~ pe s so cs , idepen~ ente~e~te de car­

go ,o~lcio , fun9~o ,ninisterio , ~ti\~ d ade au p~fis-

i nscri. t a s

de fluO~cia de juroc de co r~ de ~; ,~ po r CC::1to) ao o~s ou ~ ~~-

-cao,
hRTQ 3JQ- 0 s istec a especial de fisculi ~a9ao s era a?licado

2. c ri t e rio das au t o ra dade s ?azc::1dan::lS
Ec-qu undo a su j ei t o p aa a .lv o ~oincidi r e:: i nf!"2.9 a O ti

. 1 - · ·b· " .lc~~s 39ao ~~ uwa~a;

~ verac~dadc O~ a a u-II- quando h euve r duvi.da quarrt u

tenticidade dos re~ist Y05 Z'cf e r ent es -a OIJe ra;:oes
re~lizadas e a 03 t Yibutos de v i dos ;

1 11-e;:l qua f a que .r out ro s c aeo s j hfpo t e ses ou c d rcun s t a...'1-·

c i as que j "J.otifi que::J. a GU o. ap Li cac ao ,

Pa r aGr a f o Cnico~ 0 si stec~ es ~ ccial a que se re ~e rc c s t e

a rti.e-O 3Dra d.i s c t p Li.nado e~ l e i e pod ~ ra co nsc. s t l r vi.ncLu at.ve ,..
no ao o~pa~~ento te~por3rio d~ 0~~ra9 0c s sujei t~s not~but o

pa r a~e~tc s da ?azenda Ln ni c i ?al .

c on a

ARrg 342 -0s co nt ribuintes q~c

Paze n d c, !.:tlni :;i paJ.. nao po de riio :

enconb r-ar-era e::J. dc-bi t o
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I-dela rec eb e z- qu antias au c rddf ton de qu a lq uer na­

tureza :

I I -participar de li ci t u90e s pu bli cas au admi ni s t ~ti­

v as para f'c rncc.i nc nt o de r1O.-te ri ai s e equi.panerrt os ,

au r enli za9ao de abra e prcst ag ao de serv~ 90 a os
, - -eos o r --aos da ad.ninistr3.:~ ao dt r c t a au Lndt r ot amen-

t e .

-
I I I - celebrar cont rato s au ~e~o G de ~l2lquer natur eza ,

au transacionar a qu.a.Lque r' ti tulo c om 6 rt~aos da a d-

un ni e t r a c iio di reta a u .i nd.i r-e t.a do L "ul U C :i: p i o , r-eaaa'I-.

v a das :

a . -a fo~alizaQ;o de s t e~os e a a rantias neces s a­
r-Las a concesuiio da nornt ora a

b . - a co~pensa;ao e a transa~ao a que s e r erere 0

Codi~o ?ribut~rio .

l:.RT Q 35 Q- A a~ua.lizn.:;ao mo nc t ar-i a 1:roc8ssar -3c-a nenaa.Lrac rrt e ,

at ruves da multiplica9~O do debito pe lo coefi ciente obtido COw

a diviDao do vaj.or '"noninal reaj ust ado da usia Cbtig n,o; a o jte n j u a­

t ave L do 'I'Gsouro l';a :::: i onal ( O?..T:; ) no mcs . no mea s c-ua rrt c a que..:le

e8 q~c a debito j ev eri a t ~ r Dido pago •

~RT O 36~- Es ta l ei ent r~ra em vi car em 31 de de=esbro ,dc 1983 ,
o j- r-oduzd r-a c r eato a a part i r de l Q de j a ne i z-o de 1984 ..

,~~Rr ~._)7 Q - Revo j-am-cae as dis lJOsi r;oes c ri con'!..:::-ario .

DEZE J-!DRQPRS? :;::I 'r U?,,'. EUHI:; IPXL D~ AGUDOS J _~de _

de 1983 .

e pub.Li cad a




